Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024061800045

45

Nº 115, terça-feira, 18 de junho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

EDITAL Nº 465, DE 10 DE JUNHO DE 2024

Processo nº 23079.224634/2024-23
O Diretor da Escola de Comunicação, Cristiano Henrique Ribeiro dos Santos, no uso

de suas atribuições legais, torna público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação de professor substituto, de acordo com o Edital nº 197, de 28 de março de 2024:

No Departamento de Fundamentos da Comunicação, para o setor de Teoria da
Comunicação:

1º Ricardo José de Moura
2º Eduardo Brandão Pinto.

CRISTIANO HENRIQUE RIBEIRO DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 156677

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 23108.080415/2020-16.
Pregão. Nº 2/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONOPOLIS. Contratado:
07.657.198/0001-20 - MAXIMA AMBIENTAL SERVICOS GERAIS E PARTICIPACOES LTDA .
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 06/2021, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 16/06/2024 a 15/06/2025, nos termos do
art. 57, inciso ii, da lei n.º 8.666, de 1993;
reajustar os valores contratuais, nos termos da cláusula sexta - reajuste do contrato nº
06/2021.. Vigência: 16/06/2024 a 15/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
16.696,40. Data de Assinatura: 14/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2024 ao Instrumento código
938540. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUC O,
Unidade Gestora: 153165. Convenente: FUNDACAO APOLONIO SALES DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL, CNPJ nº 08961997000158. Solicitação do Segundo Aditivo de prazo até
16/12/2024 para termo de Execução Descentralizada nº 938389/2022, firmado entre o
Ministério da Cidadania e a Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRP. Valor Total:
R$ 319.682,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 17/06/2024 a 16/12/2024. Data de
Assinatura: 29/06/2023. Signatários: Concedente: MARIA JOSE DE SENA, CPF nº ***.874.104-
**, Convenente: IVANEIDE DE SOUZA MACHADO STRAUSS, CPF nº ***.630.974-**.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. Adm.: 23083.043641/2021-14. Espécie: 2º termo aditivo ao convênio de apoio institucional
nº 19/2021, firmado entre a Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ), CNPJ nº
29.427.465/0001-05, e a Fundação de Apoio à Pesquisa Científica e Tecnológica da UFRRJ
(Fapur), CNPJ nº 01.606.606/0001-38. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do instrumento por
mais 06 (seis) meses, até 10/12/2024. Base legal: Lei nº 14.133/2021, no que couber, Lei nº
8.958/1994, Decreto nº 8.240/2014 e Decreto nº 8.241/2014. Assinado em 07/06/2024 por
Roberto de Souza Rodrigues (reitor da UFRRJ) e Armando Sales (presidente da Fa p u r ) .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. Adm.: 23083.039855/2019-88. Espécie: 4º termo aditivo ao convênio de apoio
institucional nº 001/2020, firmado entre a Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
(UFRRJ), CNPJ nº 29.427.465/0001-05, e a Fundação de Apoio à Pesquisa Científica e
Tecnológica da UFRRJ (Fapur), CNPJ nº 01.606.606/0001-38. Objeto: prorrogar o prazo de
vigência do instrumento por mais 06 (seis) meses, até 30/12/2024. Base legal: Lei nº
8.958/1994, o Decreto nº 7.423/2010, Decreto nº 8.240/2014, Decreto nº 8.241/2014, Lei
Complementar nº 101/2000 e na Lei nº 14.133/2021. Assinado em 28/05/2024 por Roberto
de Souza Rodrigues (reitor da UFRRJ) e Armando Sales (presidente da Fapur).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153163

Número do Contrato: 127/2023.
Nº Processo: 23080.025580/2023-03.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA. Contratado: 06.932.604/0001-52 - EVA CONSTRUCOES LTDA. Objeto:
Execução dos serviços adicionais no valor de r$ 349.215,40 (trezentos e quarenta e nove
mil, duzentos e quinze reais e quarenta centavos) serviços estes discriminados no "anexo
nº 01" parte integrante do presente termo aditivo, e, devido à execução dos serviços
adicionais fica prorrogado o prazo para execução da obra por mais 120 (cento e vinte) dias
corridos, com início em 21 de junho de 2024 e término previsto para 18 de outubro de
2024. Com a prorrogação do prazo de execução da obra fica prorrogado o período de
vigência do contrato por mais 120 (cento e vinte ) dias corridos com início em 31 de
outubro de 2024 e término em 27 de fevereiro de 2025.. Vigência: 31/10/2024 a
27/02/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.575.135,87. Data de Assinatura:
17/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO Nº 151, DE 13 DE JUNHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão na Sessão
N. 997, realizada em 07/06/2024, resolve divulgar que o seguinte Concurso Público para Docente da Carreira do Magistério Superior foi homologado:

Edital de Abertura de Concurso Público N. 190, de 29 de novembro de 2022, publicado no DOU de 02 de dezembro de 2022.
Edital de Divulgação de Resultado N. 104, de 28 de março de 2024, publicado na imprensa local e no sítio da UFSM no dia 03 de abril de 2024.
Processo N. 23081.126967/2022-87
Professor Adjunto A
Departamento de Ciências da Comunicação/Centro de Ciências Sociais e Humanas
Área: Comunicação/ Relações Públicas e Propaganda (ênfase em Planejamento e Pesquisa de Mídia)

. Candidatos classificados Nota final Classificação Ampla Concorrência

. Magnos Cassiano Casagrande 8,39 1º lugar

. Damaris Strassburger 8,09 2º lugar

. Camila Rodrigues Pereira 7,96 3º lugar

. Breno Maciel Souza Reis 7,73 4º lugar

. Ariadni Ferrer Guimarães Frantz Loose 7,56 5º lugar
O prazo de validade dos concursos públicos será de 01 (um) ano, a contar da publicação do resultado no Diário Oficial da União.

LUCIANO SCHUCH

EDITAL DE 14 DE JUNHO DE 2024
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 218, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

Faço pública a retificação do Edital de Concurso Público N. 218/2023, de
27/12/2023, publicado no DOU de 28/12/2023, na Seção 3, páginas 104 a 118, válida
para a área de Ciências da Saúde/ Educação Física (com ênfase em Comportamento
Motor), do Departamento de Métodos e Técnicas Desportivas/Centro de Educação
Física e Desportos, conforme solicitação do Departamento.

- No subitem 8.1. do Edital:
Onde se lê: "8.1. O período provável para início da realização das Provas do

concurso público será de 17/03/2024 a 29/07/2024."
Leia-se: "8.1. O período provável para início da realização das Provas do

concurso público será de 17/03/2024 a 27/09/2024."

LUCIANO SCHUCH
Reitor

EDITAL DE 14 DE JUNHO DE 2024
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 218/2023

Faço pública a retificação do Edital de Concurso Público N. 218/2023,
de 27/12/2023, publicado no DOU de 28/12/2023, na Seção 3, páginas 104 a
118, válida para a área de Ciências da Saúde/ Enfermagem/ Enfermagem
Obstétrica e Enfermagem Pediátrica, do Departamento de Enfermagem/Centro
de Ciências da Saúde, conforme solicitação do Departamento.

- No subitem 8.1. do Edital:
Onde se lê: "8.1. O período provável para início da realização das

Provas do concurso público será de 17/03/2024 a 29/07/2024."
Leia-se: "8.1. O período provável para início da realização das Provas

do concurso público será de 17/03/2024 a 26/11/2024."

LUCIANO SCHUCH
Reitor

EDITAL Nº 152, DE 17 DE JUNHO DE 2024
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE SELEÇÃO PÚBLICA

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de
29/12/2021, considerando o que consta no item 10 do Edital de Abertura de Seleção
Pública N. 063, de 19/04/2023, publicado no DOU de 24/04/2023, Seção 3, página 54,

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 85/2024 - UASG 153031

Nº Processo: 23089.005611/2024-01. Inexigibilidade Nº 90154/2023. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO PAULO. Contratado: 61.695.227/0001-93 - ELETROPAULO METROPOLITANA
ELETRICIDADE DE SAO PAULO S.A.. Objeto: Contratação de serviços de fornecimento de energia elétrica
para as unidades da unifesp - campus diadema. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I.
Vigência: 01/07/2024 a 30/06/2025. Valor Total: R$ 962.500,00. Data de Assinatura: 11/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90044/2024 - UASG 153031

Nº Processo: 23089006937202447. Objeto: Registro de preços para aquisição de
materiais de consumo, expediente, papelaria destinados aos Campi da Universidade Federal de
São Paulo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital.. Total de Itens
Licitados: 131. Edital: 18/06/2024 das 10h00 às 16h00. Endereço: Estrada o Caminho Velho, 333,
Jardim Nova Cidade - Guarulhos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/153031-5-90044-
2024. Entrega das Propostas: a partir de 18/06/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 28/06/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

CLERISTON JOSE DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/06/2024) 153031-01525-2024NE800647

e o Edital de Homologação de Seleção Pública N. 117, de 03/07/2023, publicado no
DOU de 05/07/2023, Seção 3, página 66, prorroga por mais 1 (um) ano a validade da
Seleção Pública de Professor Substituto na área de Ciência do Solo, do Departamento
de Solos/ Centro de Ciências Rurais.

MARTHA BOHRER ADAIME.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFR
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-06-18T02:26:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial